
75DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº235  | FORTALEZA, 12 DE DEZEMBRO DE 2025

referente ao exercício de 2021, os SERVIDORES lotados neste Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/CE, conforme relacionados no Anexo Único 
desta Portaria. Art. 2º Os efeitos financeiros decorrentes da presente ascensão observarão as condições estabelecidas no art. 8º, da Lei Complementar Estadual 
nº329/2024. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos funcionais retroativos a 1º de janeiro de 2022, conforme as 
disposições legais pertinentes. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 10 de novembro de 2025.

Waldemir Catanho de Sena Junior
SUPERINTENDENTE

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº1824/2025, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025
ÓRGÃO/ENTIDADE: Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/CE.
GRUPO OCUPACIONAL: Atividade de Nível Administrativo e Operacional de Trânsito e Transportes – ANAOTT
TIPO DE ASCENSÃO: Progressão por Desempenho

MAT.
SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

SERVIDOR CARGO REF CARGO REF
914 ADALGIZA ALVES DO NASCIMENTO Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 14 Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 15

22411 ANTONIA RODRIGUES COUTINHO LIMA Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 13 Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 14
72818 ELIEZER VERÇOSA PEREIRA Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 8 Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 9
20710 FRANCISCA SHEILA NOGUEIRA DA SILVA Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 11 Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 12
85715 FRANCISCO FERREIRA NOGUEIRA Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 17 Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 18
7811 JORGE ARAUJO FERNANDES Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 10 Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 11

76317 JOSE FERREIRA NOGUEIRA Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 13 Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 14
49816 JOSENIAS CARLOS PARENTE DE OLIVEIRA Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 17 Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 18
16314 MARIA DA SILVA MENDONCA Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 14 Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 15
.27413 MARIA DAS GRACAS MOURA CARDOSO Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 14 Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 15
27316 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS SOUSA Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 12 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 13
2791X MARIA LUCIA DA SILVA AHMED Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 14 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 15
8710 MARIA VERACY ALVES DE OLIVEIRA Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 15 Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 16

.50717 RITA PORFIRIO DE MELO Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 15 Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 16
.3514 CAUBY FERNANDES DOS SANTOS Agente De Transito E Transportes 20 Agente De Transito E Transportes 21
44016 DEUTERONOMIO GOMES MARQUES Agente De Transito E Transportes 21 Agente De Transito E Transportes 22
23116 FRANCISCO ANTONIO TERCEIRO MUNIZ Agente De Transito E Transportes 22 Agente De Transito E Transportes 23
281816 GIOVANNI CARDOSO BRITO Agente De Transito E Transportes 10 Agente De Transito E Transportes 11
49212 HELIO GADELHA DA ROCHA FRANCO Agente De Transito E Transportes 22 Agente De Transito E Transportes 23
11312 JOAQUIM BELO NETO Agente De Transito E Transportes 20 Agente De Transito E Transportes 21
291919 ROBERTO ALVES MOREIRA DA ROCHA Agente De Transito E Transportes 8 Agente De Transito E Transportes 9
1015 ADEMAR ARAUJO DE ALMEIDA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 17 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18

121010 AGILBERTO OLIVEIRA DE ALCANTARA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
71218 ANGELA MARIA CARDOSO CHAGAS Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
42412 ANTONIA ZELIA NOGUEIRA DE MENDONCA MORAES Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20
53619 ANTONIO ALVES DA SILVA FILHO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19
72117 CALIXTA IARA SANTOS VARELA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
2410 CELIA NEIVA GOMES MARTINS DE CARVALHO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
25216 DALBA DE OLIVEIRA LIMA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
44113 DJACIRA GOMES MENDONÇA MARQUES Assistente De Atividade De Transito E Transportes 16 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 17
47910 EDITE GONCALVES LACERDA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20
28118 EVANGELISTA RODRIGUES SAMPAIO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 17 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18
170011 FATIMA DE VASCONCELOS BANDEIRA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
52817 FERNANDO CESAR DE ALMEIDA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20
73210 FRANCISCA AUZENIR DOS SANTOS ANDRADE Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
16012 FRANCISCA CLEBIA CARNEIRO MARTINS Assistente De Atividade De Transito E Transportes 13 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 14
73318 FRANCISCA NEIDE MAIA CHAVES Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
122912 FRANCISCA REJANE FERREIRA LAVOR Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
111511 FRANCISCO NEUDIVAR FRANCELINO RIBEIRO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
31615 FRANCISCO DE ALMADA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 17 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18
95311 GELTINA SEVERIANO DE ANDRADE BARROSO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
69116 GERARDO VANDY DE VASCONCELOS Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
95613 HELIO FACANHA DA ROCHA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
75116 JEOSIMO COELHO DE ALENCAR Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
7315 JOAO ALVES DE OLIVEIRA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
3212 JOAO ANTONIO ALVES Assistente De Atividade De Transito E Transportes 17 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18

210218 JOSE DOMINGOS DE SOUZA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 17 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18
18511 JOSE MARIA DE LIMA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
45810 JOSE RIBAMAR DUTRA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20
41815 LIANA OLIVEIRA MENA BARRETO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
68411 LUCRÉCIO SEVERINO OLINDA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 16 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 17
88315 LUIZ CARLOS DE SOUZA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 17 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18
11118 MARIA AUXILIADORA SILVA ABRAAO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22

12091X MARIA DAS GRACAS ALENCAR LEITE Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
57118 MARIA DE FATIMA DE CASTRO GINO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
131113 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
58319 MARIA DE JESUS ALEXANDRE RODRIGUES Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20
77917 MARIA ELENICE FREITAS DOS SANTOS Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
57010 MARIA ELISA MOREIRA FREIRE SOUZA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
2001X MARIA FATIMA DO MONTE OLIVEIRA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19
58211 MARIA IRACY VAZ MARTINS Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19
7991X MARIA IVONE COSTA DE AQUINO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18 Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 19
1981X MARIA LIDUINA DO NASCIMENTO SOUSA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
97519 MARIA LUCIA MELO FIALHO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
96717 MARIA LUCIA SALES DE SOUZA CRISOSTOMO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18 Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 19
79014 MARIA MARILENE CAVALCANTE DA SILVA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 17 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18
120413 MARIA SILVIA SAMPAIO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
81213 MARIA SOCORRO SALES CHAVES Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
71X MARIA VIRLENE TOMAZ GARRIDO BRAGA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20

6761X MARTA DA SILVA NASCIMENTO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
58017 NERTAN ALVES DE LIMA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20
33715 PAULO ROBERTO PEREIRA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 16 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 17
200417 PEDRO LOPES Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
43311 RAIMUNDA JOSINA FLOR XAVIER Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19
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MAT.
SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

SERVIDOR CARGO REF CARGO REF
180912 RAIMUNDO DONIZETE BRAGA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
21210 ROSA MARIA DE ALMEIDA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
65714 WEDSON NUNES SALDANHA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
1771X ANTONIO CRISOSTOMO DAMASCENO Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 35 Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 36
2615 ANTONIO RODRIGUES CARNEIRO Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 26 Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 27

48119 FRANCISCO SISNANDO XAVIER Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 26 Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 27
48313 FRANCISCO VALDO PEREIRA Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 25 Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 26
75418 JOSE ANTONIO DE SENA NETO Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 25 Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 26
55018 LUIZA MARIA DAS CANDEIAS RABELO MONTEIRO Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 34 Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 35
57614 MARIA DAS GRACAS ELIZEU Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 35 Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 36
64017 ROSEMARY LIMA DA COSTA Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 33 Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 34
65811 ZENILDO LIMA SARAIVA Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 34 Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 35

*** *** ***
PORTARIA Nº1825/2025 O SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/CE, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o que consta no Processo nº 08012.097503/2025-29, CONSIDERANDO o disposto na Lei nº15.952, de 14 de janeiro de 2016, que 
institui o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores do DETRAN/CE; CONSIDERANDO a Lei Complementar Estadual nº329, de 13 de 
junho de 2024, e o Decreto Estadual nº36.172, de 07 de agosto de 2024. Resolve: Art. 1º Ascender funcionalmente, por meio de Progressão por Desempenho, 
referente ao exercício de 2022, os SERVIDORES lotados neste Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/CE, conforme relacionados no Anexo Único 
desta Portaria. Art. 2º Os efeitos financeiros decorrentes da presente ascensão observarão as condições estabelecidas no art. 8º, da Lei Complementar Estadual 
nº329/2024. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos funcionais retroativos a 1º de janeiro de 2023, conforme as 
disposições legais pertinentes. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 10 de novembro de 2025.

Waldemir Catanho de Sena Junior
SUPERINTENDENTE

Registre-se e publique-se.

ANEXO UNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº1825/2025, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025
ÓRGÃO/ENTIDADE: Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/CE.
GRUPO OCUPACIONAL: Atividade de Nível Administrativo e Operacional de Trânsito e Transportes– ANAOTT
TIPO DE ASCENSÃO: Progressão por Desempenho

MAT.
SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

SERVIDOR CARGO REF CARGO REF
914 ADALGIZA ALVES DO NASCIMENTO Agente De Atividade De Transito E Transportes 15 Agente De Atividade De Transito E Transportes 16

22411 ANTONIA RODRIGUES COUTINHO LIMA Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 14 Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 15
85715 FRANCISCO FERREIRA NOGUEIRA Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 18 Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 19
49816 JOSENIAS CARLOS PARENTE DE OLIVEIRA Agente De Atividade De Transito E Transportes 18 Agente De Atividade De Transito E Transportes 19
27413 MARIA DAS GRACAS MOURA CARDOSO Agente De Atividade De Transito E Transportes 15 Agente De Atividade De Transito E Transportes 16
27316 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS SOUSA Agente De Atividade De Transito E Transportes 13 Agente De Atividade De Transito E Transportes 14
2791X MARIA LUCIA DA SILVA AHMED Agente De Atividade De Transito E Transportes 15 Agente De Atividade De Transito E Transportes 16
8710 MARIA VERACY ALVES DE OLIVEIRA Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 16 Agente De Atividade De Trânsito E Transportes 17
3514 CAUBY FERNANDES DOS SANTOS Agente De Transito E Transportes 21 Agente De Transito E Transportes 22
44016 DEUTERONOMIO GOMES MARQUES Agente De Transito E Transportes 22 Agente De Transito E Transportes 23
23116 FRANCISCO ANTONIO TERCEIRO MUNIZ Agente De Transito E Transportes 23 Agente De Transito E Transportes 24
49212 HELIO GADELHA DA ROCHA FRANCO Agente De Transito E Transportes 23 Agente De Transito E Transportes 24
11312 JOAQUIM BELO NETO Agente De Transito E Transportes 21 Agente De Transito E Transportes 22
291919 ROBERTO ALVES MOREIRA DA ROCHA Agente De Transito E Transportes 9 Agente De Transito E Transportes 10
1015 ADEMAR ARAUJO DE ALMEIDA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19

121010 AGILBERTO OLIVEIRA DE ALCANTARA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
71218 ANGELA MARIA CARDOSO CHAGAS Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
42412 ANTONIA ZELIA NOGUEIRA DE MENDONCA MORAES Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
53619 ANTONIO ALVES DA SILVA FILHO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20
72117 CALIXTA IARA SANTOS VARELA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
2410 CELIA NEIVA GOMES MARTINS DE CARVALHO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
25216 DALBA DE OLIVEIRA LIMA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
44113 DJACIRA GOMES MENDONÇA MARQUES Assistente De Atividade De Transito E Transportes 17 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18
47910 EDITE GONCALVES LACERDA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
28118 EVANGELISTA RODRIGUES SAMPAIO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19
170011 FATIMA DE VASCONCELOS BANDEIRA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 23
52817 FERNANDO CESAR DE ALMEIDA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
73210 FRANCISCA AUZENIR DOS SANTOS ANDRADE Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 23
16012 FRANCISCA CLEBIA CARNEIRO MARTINS Assistente De Atividade De Transito E Transportes 14 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 15
122912 FRANCISCA REJANE FERREIRA LAVOR Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
31615 FRANCISCO DE ALMADA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19
111511 FRANCISCO NEUDIVAR FRANCELINO RIBEIRO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 23
95311 GELTINA SEVERIANO DE ANDRADE BARROSO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
69116 GERARDO VANDY DE VASCONCELOS Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 23
75116 JEOSIMO COELHO DE ALENCAR Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
7315 JOÃO ALVES DE OLIVEIRA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 23
3212 JOAO ANTONIO ALVES Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19
18511 JOSE MARIA DE LIMA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 23
45810 JOSE RIBAMAR DUTRA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
41815 LIANA OLIVEIRA MENA BARRETO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
88315 LUIZ CARLOS DE SOUZA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19
26719 LUIZ DEODATO DE QUEIROZ Assistente De Atividade De Transito E Transportes 16 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 17
11118 MARIA AUXILIADORA SILVA ABRAAO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 23

12091X MARIA DAS GRACAS ALENCAR LEITE Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 23
57118 MARIA DE FATIMA DE CASTRO GINO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 23
131113 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 23
58319 MARIA DE JESUS ALEXANDRE RODRIGUES Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
77917 MARIA ELENICE FREITAS DOS SANTOS Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22
57010 MARIA ELISA MOREIRA FREIRE SOUZA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 23
7991X MARIA IVONE COSTA DE AQUINO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20
96717 MARIA LUCIA SALES DE SOUZA CRISOSTOMO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20
79014 MARIA MARILENE CAVALCANTE DA SILVA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19
120413 MARIA SILVIA SAMPAIO Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22

71X MARIA VIRLENE TOMAZ GARRIDO BRAGA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
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MAT.
SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

SERVIDOR CARGO REF CARGO REF
58017 NERTAN ALVES DE LIMA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 21
33715 PAULO ROBERTO PEREIRA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 17 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 18
200417 PEDRO LOPES Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 23
43311 RAIMUNDA JOSINA FLOR XAVIER Assistente De Atividade De Transito E Transportes 19 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 20
180912 RAIMUNDO DONIZETE BRAGA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 23
21210 ROSA MARIA DE ALMEIDA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 23
65714 WEDSON NUNES SALDANHA Assistente De Atividade De Transito E Transportes 22 Assistente De Atividade De Transito E Transportes 23
1771X ANTONIO CRISOSTOMO DAMASCENO Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 36 Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 37
2615 ANTONIO RODRIGUES CARNEIRO Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 27 Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 28

48119 FRANCISCO SISNANDO XAVIER Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 27 Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 28
75418 JOSE ANTONIO DE SENA NETO Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 26 Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 27
57614 MARIA DAS GRACAS ELIZEU Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 36 Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 37
64017 ROSEMARY LIMA DA COSTA Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 34 Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 35
65811 ZENILDO LIMA SARAIVA Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 35 Técnico De Atividade De Trânsito E Transportes 36

*** *** ***
PORTARIA Nº2803/2025 – DETRAN/CE - O SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO CEARÁ-
-DETRAN/CE, no uso das atribuições legais, e, CONSIDERANDO a competência estabelecida no artigo 22, inciso X, do Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB/Lei 9.503/1997, determinante para a regulamentação do credenciamento de entidades, médicos e psicólogos destinados à realização dos exames de 
aptidão física e mental e de avaliação psicológica; CONSIDERANDO as disposições da Resolução CONTRAN nº 927/2022, a qual dispõe sobre o exame 
de aptidão física e mental, a avaliação psicológica e o credenciamento das entidades públicas e privadas de que tratam o art. 147, I e §§ 1º ao 7º e o art. 
148 do CTB e dos médicos e psicólogos especialistas, podendo ser renovado sucessivamente, desde que observadas as exigências; CONSIDERANDO as 
disposições da Portaria nº. 182/2019 DETRAN/CE, de 14 de fevereiro de 2019(alterada pelas Portarias Detran/CE nº 412/2019, 1.139/2021 e 1.475/2021), 
publicada no Diário Oficial do Estado de 19 de fevereiro de 2019, que institui, no âmbito deste Detran/CE, o credenciamento de entidades, profissionais 
médicos e psicólogos; CONSIDERANDO a documentação disposta no processo nº. 08012.148330/2025-14. RESOLVE: Art. 1º. Prorrogar a vigência do 
credenciamento, de forma precária, pelo período de 01 (um) ano, nos termos do §2º do artigo 16 da Resolução CONTRAN 927/2022, a contar da data 16 
de setembro de 2025, momento em que se encerra a vigência da Portaria nº. 1789/2024, DETRAN/CE, do(a) profissional SARAH SILVA FROTA, com 
registro no Conselho Regional de Medicina-CRM nº 23184 Médico(a) Perito(a)/Especialista em Medicina do Tráfego, para fins de realizar os exames de 
aptidão física e mental, obedecidas as disposições legais, especialmente, artigos 4º e 19 da Resolução CONTRAN nº 927/2022. DEPARTAMENTO ESTA-
DUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza-CE, 24 de novembro de 2025.

Waldemir Catanho de Sena Júnior
SUPERINTENDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº2806/2025 – DETRAN/CE - O SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO CEARÁ-
-DETRAN/CE, no uso das atribuições legais, e, CONSIDERANDO a competência estabelecida no artigo 22, inciso X, do Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB/Lei 9.503/1997, determinante para a regulamentação do credenciamento de entidades, médicos e psicólogos destinados à realização dos exames de 
aptidão física e mental e de avaliação psicológica; CONSIDERANDO as disposições da Resolução CONTRAN nº 927/2022, a qual dispõe sobre o exame 
de aptidão física e mental, a avaliação psicológica e o credenciamento das entidades públicas e privadas de que tratam o art. 147, I e §§ 1º ao 7º e o art. 
148 do CTB e dos médicos e psicólogos especialistas, podendo ser renovado sucessivamente, desde que observadas as exigências; CONSIDERANDO as 
disposições da Portaria nº. 182/2019 DETRAN/CE, de 14 de fevereiro de 2019(alterada pelas Portarias Detran/CE nº 412/2019, 1.139/2021 e 1.475/2021), 
publicada no Diário Oficial do Estado de 19 de fevereiro de 2019, que institui, no âmbito deste Detran/CE, o credenciamento de entidades, profissionais 
médicos e psicólogos; CONSIDERANDO a documentação disposta no processo nº. 08012.145211/2025-18. RESOLVE: Art. 1º. Prorrogar a vigência do 
credenciamento, de forma precária, pelo período de 01 (um) ano, nos termos do §2º do artigo 16 da Resolução CONTRAN 927/2022, a contar da data de 20 
de janeiro de 2025, momento em que se encerra a vigência da Portaria nº. 20/2025, DETRAN/CE, do(a) profissional ERNANI IGOR DINIZ CARNEIRO, 
com registro no Conselho Regional de Medicina-CRM nº 20/2025 Médico(a) Perito(a)/Especialista em Medicina do Tráfego, para fins de realizar os exames 
de aptidão física e mental, obedecidas as disposições legais, especialmente, artigos 4º e 19 da Resolução CONTRAN nº 927/2022. DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza-CE, 24 de novembro de 2025.

Waldemir Catanho de Sena Júnior
SUPERINTENDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº2819/2025 – DETRAN/CE - O SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO CEARÁ-
-DETRAN/CE, no uso das atribuições legais, e, CONSIDERANDO a competência estabelecida no artigo 22, inciso X, do Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB/Lei 9.503/1997, determinante para a regulamentação do credenciamento de entidades, médicos e psicólogos destinados à realização dos exames de 
aptidão física e mental e de avaliação psicológica; CONSIDERANDO as disposições da Resolução CONTRAN nº 927/2022, a qual dispõe sobre o exame 
de aptidão física e mental, a avaliação psicológica e o credenciamento das entidades públicas e privadas de que tratam o art. 147, I e §§ 1º ao 7º e o art. 
148 do CTB e dos médicos e psicólogos especialistas, podendo ser renovado sucessivamente, desde que observadas as exigências; CONSIDERANDO as 
disposições da Portaria nº. 182/2019 DETRAN/CE, de 14 de fevereiro de 2019(alterada pelas Portarias Detran/CE nº 412/2019, 1.139/2021 e 1.475/2021), 
publicada no Diário Oficial do Estado de 19 de fevereiro de 2019, que institui, no âmbito deste Detran/CE, o credenciamento de entidades, profissionais 
médicos e psicólogos; CONSIDERANDO a documentação disposta no processo nº. 08012.147066/2025-00. RESOLVE: Art. 1º. Prorrogar a vigência do 
credenciamento, de forma precária, pelo período de 01 (um) ano, nos termos do §2º do artigo 16 da Resolução CONTRAN 927/2022, , a contar da data 
de 03 de janeiro de 2026, momento em que se encerra a vigência da Portaria nº. 14/2025, DETRAN/CE, do(a) profissional JEANNE MARIA BARGUIL 
BRASILEIRO LEAL, com registro no Conselho Regional de Medicina-CRM nº 5433 Médico(a) Perito(a)/Especialista em Medicina do Tráfego, para fins 
de realizar os exames de aptidão física e mental, obedecidas as disposições legais, especialmente, artigos 4º e 19 da Resolução CONTRAN nº 927/2022. 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza-CE, 01 de dezembro de 2025.

Waldemir Catanho de Sena Júnior
SUPERINTENDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº2820/2025 – DETRAN/CE - O SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO CEARÁ-
-DETRAN/CE, no uso das atribuições legais, e, CONSIDERANDO a competência estabelecida no artigo 22, inciso X, do Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB/Lei 9.503/1997, determinante para a regulamentação do credenciamento de entidades, médicos e psicólogos destinados à realização dos exames de 
aptidão física e mental e de avaliação psicológica; CONSIDERANDO as disposições da Resolução CONTRAN nº 927/2022, a qual dispõe sobre o exame 
de aptidão física e mental, a avaliação psicológica e o credenciamento das entidades públicas e privadas de que tratam o art. 147, I e §§ 1º ao 7º e o art. 
148 do CTB e dos médicos e psicólogos especialistas, podendo ser renovado sucessivamente, desde que observadas as exigências; CONSIDERANDO as 
disposições da Portaria nº. 182/2019 DETRAN/CE, de 14 de fevereiro de 2019(alterada pelas Portarias Detran/CE nº 412/2019, 1.139/2021 e 1.475/2021), 
publicada no Diário Oficial do Estado de 19 de fevereiro de 2019, que institui, no âmbito deste Detran/CE, o credenciamento de entidades, profissionais 
médicos e psicólogos; CONSIDERANDO a documentação disposta no processo nº. 08012.149004/2025-24. RESOLVE: Art. 1º. Prorrogar a vigência do 
credenciamento, de forma precária, pelo período de 01 (um) ano, nos termos do §2º do artigo 16 da Resolução CONTRAN 927/2022, a contar da data de 17 
de dezembro de 2025, momento em que se encerra a vigência da Portaria nº. 2431/2024, DETRAN/CE, do(a) profissional IVNA DE ANDRADE LEITÃO, 
com registro no Conselho Regional de Medicina-CRM nº 10669 Médico(a) Perito(a)/Especialista em Medicina do Tráfego, para fins de realizar os exames 
de aptidão física e mental, obedecidas as disposições legais, especialmente, artigos 4º e 19 da Resolução CONTRAN nº 927/2022. DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza-CE, 01 de dezembro de 2025.

Waldemir Catanho de Sena Júnior
SUPERINTENDENTE

*** *** ***


